
    

 
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

  
PROVINCIA DI BARI 

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
N. 109         del  04/12/2013 

O G G E T T O 
 
Appalto “Lavori completamento opere di urbanizzazione primaria nelle zone di 
espansione della città- Comparti da 1 a 9”. Riallocazione contabile delle risorse 
finanziarie. 
 
 
 
L’anno duemilatredici , il giorno quattro del mese di  dicembre nella Casa Comunale, 

legalmente convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

NATALICCHIO Paola   -  SINDACO   - Presente 

MARALFA   Giuseppe  - ASSESSORE - Presente 

ABBATTISTA Giovanni  - ASSESSORE - Presente 

AMATO   Angela Maria R. - ASSESSORE - Presente 

BELLIFEMINE  Francesco  - ASSESSORE - Presente 

GADALETA   Rosaria  - ASSESSORE - Presente 

la GHEZZA   Serena   - ASSESSORE - Assente 

MONGELLI    Elisabetta  - ASSESSORE - Presente 

 
Presiede: Natalicchio Paola – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Casalino Carlo 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
Premesso che:  
- la Legge n. 203 del 22.12.2008 (legge finanziaria 2009), alla tabella D attribuiva a 
beneficio del Comune di Molfetta una somma pari ad € 12.000.000,00 da utilizzare per 
"la prosecuzione degli interventi previsti dall' articolo 2 della legge 30 luglio 2002 n.174 
nonché per opere di natura sociale, culturale e sportiva"; 
- con Delibera di Giunta Comunale n.221 del 21.11.2011 veniva approvato il progetto 
esecutivo "Lavori Completamento Opere di Urbanizzazione Primaria nelle Zone di 
Espansione della Città _ Comparti da 1 a 9" avente importo complessivo pari ad € 
3.250.000,00 di cui € 2.116.243,35 per lavori a base d'asta, € 82.324,17 per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA e somme a disposizione - nominando RUP 
l'arch. Lazzaro Pappagallo; 
-con la succitata DGC 221/2011veniva impegnata  la somma complessiva per la 
realizzazione dell'opera di che trattasi (pari ad € 3.250.000,00) al Capitolo PEG n. 
50380 epigrafato ".Prosecuzione interventi di cui alla legge n.174/2002" RR.PP  2009; 
- con Determinazione Dirigenziale del Settore Demografia - Appalti e Contratti n.126 
del 28.12.2011 (su delega del Settore LL.PP.), si procedeva all'approvazione del bando 
di gara ed alla indizione gara d'appalto per l'esecuzione dei lavori di che trattasi, bando 
successivamente riapprovato con Determinazione Dirigenziale del Settore Demografia - 
Appalti e Contratti n.19 del 15.02.2012; 
 - che le funzioni di  RUP dell’opera pubblica medio tempore venivano  assegnate  
all'arch. Orazio Lisena in forza al Settore LL.PP.; 
- in seguito ad esperimento di gara d'appalto, con Determinazione Dirigenziale del 
SettoreDemografia Appalti e Contratti n.54 del 15.06.2012, si procedeva 
all’approvazione deiverbali di gara con  l'aggiudicazione definitiva dell'appalto di che 
trattasi in favore dell'Impresa "SINTEC srl" da Bari, a fronte di un ribasso offerto pari al 
-31,997%, con  contestuale conferma dell'impegno di spesa della somma complessiva 
(rimodulata a seguito di aggiudicazione) pari ad € 2.550.000,00 a valere sul Capitolo 
PEG n. 50380 epigrafato "Prosecuzione interventi di cui alla legge n.174/2002." 
impegni nn.: 2192 e 2192 sub 42 del RRPP 2009; 
- in data 24.10.2012 veniva stipulato il contratto d'appalto di che trattasi, n. rep. 7989 
regolarmente registrato presso l'Agenzia delle Entrate di Bari il 15.11.2012 al n. 1-2218 
/ Atti Pubblici, dal quale risulta che il corrispettivo contrattuale dovuto dal Comune alla 
Società assuntrice è pari ad € 1.953.820,93 di cui € 1.871.496,76 per lavori ed € 
82.324,17 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso, oltre iva; 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n.90 del 15.11.2013, di approvazione degli 
scherni del Bilancio Annuale di Previsione 2013, della Relazione Previsionale e 
Programmatica anni 2013-2015 e del Bilancio Pluriennale di previsione anni 2013-2015 
ed  in particolare il punto 6 del dispositivo il quale dispone di: "dare atto che questa 
AmministrazioneComunale assume l'impegno di procedere alla corretta allocazione 
contabile e al necessario finanziamento degli stanziamentiutili a fronteggiare il 
fabbisogno che scaturirà dalla verifica delle modalità di attuazione de/le leggi di 
finanziamento delle opere pubbliche correlate alla Diga Foranea"; 
Ritenuto di dover  procedere nelle more di chiarimenti definitivi in ordine alla 
pregressaallocazione giuscontabile delle risorse finanziarie che in parte Entrata avevano 
consentito la contrattualizzazione dell’opera, a indicare altre risorse di entrata  affinché i 
Dirigenti –ai quali  competono gli atti gestionali necessari per la realizzazione dell'opera 
di che trattasi -  possano procedere all’adozione degli atti di competenza; 
Dato atto che lo stato attuale dei pagamenti - a fronte dell’impegno complessivo di  
€ 2.550.000 assunto -  risulta essere il seguente: 
 
a. somme  già pagate  a fronte  dei SAL nn. 1, 2 e 3             €   959.840,00 
b. somme necessitanti per il saldo del SAL nr. 4 già presentato        €    226.620,00 
c. somme per lavori a farsi, per complessivi:                  € 1.363.540,00 



 
VISTO il D.Lvo. nr.267/00 e ss. mm ed ii.; 
VISTA  la deliberazione di Giunta Comunale n.90 del 15.11.2013; 
VISTI i pareri favorevoli espressi dal Dirigente del Settore Lavori Pubblici e dal 
Dirigente Settore Economico-Finanziario espressi ai sensi dell'art.49 comma 1° del 
T.U.EE.LL., approvato con D.lgsl. nr. 267/00; 
CON VOTI unanimi e favorevoli, resi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 

1. Di stabilire, per tutte  le finalità in premessa indicate, quanto segue: 
 

1.1 di confermare  la volontà di prevedere nel redigendo BP 2014 un apposito 
stanziamento per la costituzione di un Fondo di  € 959.840,00  con il quale 
finanziare la realizzazione di opere compatibili con le finalità della Legge 
Statale n. 203 del 22.12.2008; 

1.2 per quanto attiene le somme pendenti - cioè impegnate e non completamente 
pagate alla ditta SINTEC srl da Bari (saldo 4° SAL), pari ad €226.620,00, nulla 
osta al loro pagamento utilizzando in parte Entrate le risorse accertate e riscosse 
al Capitolo PEG n. 52950 epigrafato "Trasformazione del diritto di superficie in 
diritto di proprietà." bilancio previsione anno 2013 in esercizio provvisorio.; 

1.3 di rinviare al successivo provvedimento le determinazioni in ordine alle somme 
per lavori a farsi. 

2. Disporre affinché il Dirigente del Settore Economico-Finanziario ed il Dirigente 
Settore Territorio e LL.PP. "ad interim" adottino i provvedimenti consequenziali di 
propria competenza. 

 
 
Stante l’urgenza 

LA GIUNTA COMUNALE 
Con votazione unanime  
 
Dichiara il presente provvedimento immediatamente eseguibile, con separata votazione 
e a voti unanimi, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs.vo n. 267/2000 e ss. mm. e 
ii.   
 
 
 
Parere, ex art. 49, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 
 In ordine alla regolarità tecnico                
               FAVOREVOLE 
 Il Dirigente Settore LL.PP. ad interim 
          f.to (Arch. Sabina Lenoci) 
 
 
 
Parere, ex art. 49, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 
 In ordine alla regolarità  contabile               
               FAVOREVOLE 
 Il Dirigente Settore Economico  Finanziario ad interim 
          f.to (dott. Giuseppe Lopopolo) 
 
 
 



              IL  SINDACO                              IL SEGRETARIO GENERALE  
f.to     Paola NATALICCHIO                      f.to   dott. Carlo CASALINO 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

(Art. 124 e 134 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 – Art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 e ss.mm.ii.) 
 

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio On Line  del sito informatico istituzionale del 

Comune www.comune.molfetta.ba.it dal giorno 06/12/2013  per quindici giorni consecutivi. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE  
                         f.to  Dott. Carlo Casalino 

_______________________________________________________________________________________ 
E’ copia conforme all’originale 

 IL SEGRETARIO GENERALE  
                            f.to  Dott. Carlo Casalino 

  
        

 

Certificato di avvenuta esecutività e pubblicazione 
Il sottoscritto Segretario Generale certifica che la presente deliberazione: 

- è stata pubblicata all’Albo Pretorio On Line del sito informatico istituzionale del Comune 

www.comune.molfetta.ba.it  dal _______________ per quindici giorni consecutivi; 

- è divenuta esecutiva, essendo decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione ai sensi dell’art. 134, 

comma 3 del D.Lgsl. n. 267/2000. 

 
  IL SEGRETARIO GENERALE  

 Dott.  Carlo Casalino 
, lì________________ 

 
 
 
Per l’esecuzione 
Al Sig. Segretario Generale 
Al Sig. Direttore di Ragioneria 


